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Om kvartalsrapporten 

 ”Så går det för skogsindustrin” är en kvartalsredogörelse för utvecklingen och läget för skogsindustrin och dess 

delbranscher sågverks-, massa- och pappersindustrin. Informationen baseras på officiell statistik och på Skogsindustriernas 

statistik. Rapporten kommer ut fyra gånger per år och riktar sig till en bred läsekrets av beslutsfattare, journalister, analytiker 

och andra intressenter. 

De jämförelser som redovisas avser samma period föregående år om inte annat anges. 

Rapporten finns även på http://www.skogsindustrierna.org/pressrum/kvartalsrapport. 
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Sammanfattning 

Prognoserna för den globala konjunkturen har fortsatt att skruvas ner under hösten. Det finns just nu 

inte mycket som tyder på att BNP-tillväxten kommer att öka under den närmaste tiden. Visserligen 

fortsätter USA och Storbritannien att växa i anständig takt medan ekonomin börjat växa – om än 

måttligt - i Eurozonen. Samtidigt har många av tidigare tillväxtekonomier som Kina och, i synnerhet, 

Ryssland och Brasilien, bromsat påtagligt. Följden har blivit att det stora tillväxtgapet mellan ”den 

nya världen” och ”den gamla världen” krymper. Den överraskande snabba avmattningen bland 

tillväxtekonomierna har också skapat stora kapacitetsöverskott på många råvarumarknader med 

kraftiga prisfall på olja, många metaller, etc, som följd. Den svenska ekonomin sticker ut i 

sammanhanget med betydligt högre tillväxt än liknande länder i takt med att Riksbankens 

extraordinära stimulanser har satt ordentlig fart den inhemska efterfrågan. 

 

Sågverkens produktion har börjat plana ut på en relativt hög nivå och kommer i år att nå den högsta 

nivån sedan 2007. Det är helt och hållet i södra Sverige som produktionen ökar. De svenska 

sågverken gynnas på hemmamarknaden av en hög byggaktivitet samtidigt som exporten gynnas av 

den relativt svaga kronan. Den globala marknaden har dock påverkats negativt av svagare 

efterfrågetillväxt i Kina och av ett högt utbud av bl.a. ”valutadopade” ryska trävaror på viktiga 

marknader. För Sveriges del har detta främst drabbat furumarknaden. En trend vi ser är att de mogna 

marknaderna i Europa och USA tar allt mer över som drivkrafter för träkonsumtionen medan 

utvecklingen i tillväxtländerna är mer osäker.  

 

Produktionen inom massaindustrin har fortsatt sin positiva utveckling under året. Exporten är på 

återhämtning och förändras marginellt. Leveranserna till EU har fortsatt uppåt medan 

Asienleveranserna har backat dock i en lugnare takt. Exportvärdet för massa har haft en gynnsam 

utveckling under årets tre kvartal, en uppgång på 14 procent. 

Tillverkningen av papper har stabiliserats under året. Det grafiska pappret har fortsatt att falla, men 

produktionen av förpackningsmaterial är på en oförändrad nivå. Även exporten av papper har 

backat med en procent, dock har leveranserna till huvudregionen EU fortsatt att stiga.  Värdet av 

pappersexporten har fortsatt sin positiva utveckling och har hittills i år ökat med en procent. 

Under hösten aviserades stora investeringar inom skogsindustrin, och tidigare investeringar inom 

massa och pappersindustrin är i sin slutfas. Det är framförallt inom massaindustrin som de 

kommande investeringarna sker för att ge dynamik och framtid åt industrin. 

  

http://www.skogsindustrierna.org/
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Konjunkturläget

 Fortsatt relativt svag global konjunktur 

 Sverige sticker ut som en snabbväxare 
 

Under hösten har mönstret från de senaste fem åren upprepats: 

I takt med att året fortskrider tvingas de flesta prognosmakarna 

revidera ner sina prognoser för global BNP-tillväxt. 

Exempelvis har internationella organ som OECD och IMF 

nyligen skrivit ner sina bedömningar såväl för 2015 som 2016. 

Förhoppningarna (läs besvärjelserna) om att den globala 

konjunkturen ska ta ytterligare fart har således återigen kommit 

på skam. Det är å andra sidan inte så konstigt, återhämtningen 

efter finanskrisen har faktiskt redan pågått i sex år vilket är en 

relativt lång uppgång i ett historiskt perspektiv. En berättigad 

fråga är därför om man inte snarare borde förvänta sig en 

konjunkturnedgång istället för en acceleration i ekonomisk 

aktivitet…?! 

 

Det kinesiska loket hostar 

På senare tid har orosmolnen på den ekonomiska himlen främst 

tornat upp sig i öster. Kina har under det senaste decenniet stått 

för en stor del av global BNP-tillväxt och, inte minst, svarat för 

en mycket stor andel av efterfrågan på diverse råvaror: Bilden 

nedan visar att Kina svarat för mellan 50-75 procent av global 

BNP-tillväxt den senaste tre åren, i termer av USD.1 Dessutom 

står Kina för c:a 15 procent av världens oljeimport och närmare 

60 procent av importen av järnmalm. 

Kina har drivit världstillväxten 

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

                                                           
1 Att Kinas bidrag var negativt 2009 beror på att global BNP 

föll det året. 

 

Devalveringen av den kinesiska valutan i augusti uppfattades 

som en bekräftelse på att myndigheterna såg allvarligt på 

tillståndet i den kinesiska ekonomin. Det var därför inte 

konstigt att den uppflammande oron för en tvärnit för det 

kinesiska lokomotivet under augusti-september utlöste panik i 

de finansiella marknaderna. Globala börser föll med 10 procent 

på en vecka och drog även med sig den svenska börsen i fallet.  

 

Kinaoron sänkte börserna 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Värst drabbades dock den kinesiska börsen som rasade med 25 

procent på en vecka. Samtidigt tog prisfallen i råvaror som olja 

och järnmalm ny fart, vilket är naturligt med tanke på att Kina 

seglat upp som en av världens största importörer av många 

råvaror. Råoljepriset har fallit från 115 USD/fat sommaren 

2014 till under 40 USD/fat. Priset på järnmalm har i sin tur rasat 

från 140 USD/ton för två år sedan till 40 USD/ton. 

 

http://www.skogsindustrierna.org/
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Kinaoron sänkte råvarupriserna 

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

I takt med att den akuta skräcken för en kinesisk tvärnit lade sig 

under oktober-november återhämtade sig aktiemarknaden igen 

men börserna värderas fortfarande lägre jämfört med i somras. 

Den senaste tiden har börserna dessutom återigen fallit en del. 

Bilden ovan visar också att råvaruprisfallen tilltagit under 

hösten och ingenting talar just nu för en snar vändning uppåt. 

 

USA: Starkast bland de klena 

Under hösten har det också blivit tydligt att USA:s ekonomi inte 

lever upp till högt ställda förväntningar, efter en spurt i mitten 

av året har ekonomin åter bromsat och ser ut att fortsätta på 

halvfart under vintern. BNP växer i år med c:a 2,5 procent, 

förvisso bättre än i flertalet andra industriländer men 

fortfarande mediokert i ett historiskt perspektiv. Den starka 

dollarn fungerar som ett sänke för industrin. Än så länge räddas 

konjunkturen av att hushållen konsumerar på i god takt, 

understödda av skaplig sysselsättnings- och inkomsttillväxt och 

låga räntor. Bilden nedan visar tydligt den splittrade bilden för 

USA:s ekonomi, med stark hemmamarknad och snabb 

avkylning av industrin. 

 

USA: En ekonomi i otakt 

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Barometrar visar att läget för industrin nu är betydligt sämre än 

normalt medan situationen i övriga delar av ekonomin 

fortfarande är relativt gynnsam även om det skett en viss 

avmattning de senaste månaderna. 

Trots medioker tillväxt har USA:s centralbank tydligt signalerat 

att man kommer att inleda en period med räntehöjningar i 

samband med räntemötet den 16 december: Med all sannolikhet 

kommer vi att få se den första räntehöjningen från Federal 

Reserve sedan juni 2006! 

 

Eurozonen: Näsan över vattenytan efter sju förlorade år 

Även Eurozonens ekonomi fortsätter att leverera besvikelser.  

 

Eurozonen: Näsan över vattenytan

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

http://www.skogsindustrierna.org/
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Visserligen har man fått upp näsan över vattenytan – BNP 

överstiger nu nivån innan finanskrisen med c:a 1 procent och 

växer med måttliga 1,5 procent under 2015 – men det finns inga 

tecken på acceleration. Tvärtom har återhämtningen tappat 

kraft på sistone, konjunkturbarometrarna signalerar att 

ekonomin planar ut samtidigt som inflationen är fortsatt alltför 

låg i centralbankens smak.  

 

Utvecklade ekonomier: Barometrarna signalerar avmattning

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

För någon vecka sedan signalerade också ECB-chefen 

ytterligare penningpolitiska stimulanser, även om många blev 

besvikna över den relativt begränsade omfattningen.  

Flyktingkrisen i Europa kan visserligen möjligen ge en viss 

stimulans till ekonomin.   

 

Utvecklade ekonomier konvergerar 

  
Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Samtidigt innebär de många oroshärdarna och osäkerheten om 

den geopolitiska utvecklingen att investeringsviljan hämmas, 

inte bara i Europa utan globalt. Även i den tidigare ”gasellen” 

Storbritannien, har ekonomin svalnat de senaste kvartalen.  

Sammantaget konvergerar nu de ”gamla industriländerna” 

gradvis mot intervallet 1,5-2,5 procent BNP-tillväxt, i samband 

med de att anglosaxiska ländernas tillväxtövertag gentemot 

Eurozonen krymper. Det finns således ingenting som just nu 

indikerar att de utvecklade industriländerna har kraften att 

plocka upp stafettpinnen när de forna tillväxtekonomierna 

bromsar. 

 

Tillväxtländerna fortsätter att bromsa 

Samtliga länder inom det så kallade BRICST-klustret utom 

Indien har bromsat påtagligt under senare år. Till skillnad från 

under de senaste decennierna, då tillväxtländer som Kina, 

Indien, Brasilien, Ryssland, med flera, agerade primus motor 

för världsekonomin, är det för närvarande istället några av de 

utvecklade länderna som står för viss dynamik.  

 

Många tillväxtländer tappar farten 

 

 Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Även om den värsta oron kring Kinas ekonomi lagt sig 

fortsätter data att vara relativt svaga, åtminstone för industrin. 

Kinas beslut nyligen att koppla loss valutan från USD får ses 

som ett ytterligare steg för att stimulera ekonomin.  

Liksom i USA kompenseras dock avmattning inom 

industrisektorn än så länge av robust efterfrågan i andra 

sektorer. Förhoppningsvis möjliggörs en mjuklandning av 

stimulanserna till den inhemska efterfrågan i form av 

räntesänkningar mm.  

 

 

 

 

http://www.skogsindustrierna.org/
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Kina: Splittrad bild även här 

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond  

 

Däremot måste den ekonomiska utvecklingen i Ryssland och 

Brasilien betraktas som katastrofal med kraftigt fallande BNP. 

Så länge omvärldens sanktioner mot Ryssland kvarstår – vilket 

lär bli fallet om inte aggressionen mot Ukraina upphör – och 

Brasiliens interna politiska problem förblir olösta, är det svårt 

att se en vändning till det bättre i dessa länder. 

 

Konvergerande världstillväxt 

Sammanfattningsvis kännetecknas den globala bilden av 

fortsatt måttlig tillväxt samtidigt som tillväxtgapet mellan forna 

gaseller som Kinas m fl och utvecklade industriländer 

successivt krymper. Vi får räkna med att en allt större andel av 

den tillväxten i världsekonomin kommer att skapas i den 

”gamla världen” de kommande åren. 

 

Konvergerande globalt tillväxtmönster 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Konjunkturbarometrarna talar inte heller för att den globala 

återhämtningen kommer att förstärkas. Tvärtom visar t ex 

OECD:s ledande indikatorer att det finns en risk för svagare 

industrikonjunktur de närmaste kvartalen. 

Viss avmattning i korten 

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond  

 

Sverige klarar sig relativt bra 

Det går dock att hitta ljuspunkter i den relativt mörka bilden av 

världsekonomin. Inte minst Sverige sticker ut med betydligt 

starkare konjunktur än i flertalet likartade länder. Det är t ex 

tydligt i bilderna ovan att svensk BNP inte bara växer snabbare 

än andra utvecklade länders, trenden de senaste kvartalen pekar 

även uppåt samtidigt som de övriga planar ut.  

 

http://www.skogsindustrierna.org/
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Riksbanken dopar svensk ekonomi

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Att döma av konjunkturbarometrarna (se bild på sid 6) finns det 

dessutom, till skillnad från i andra ekonomier, tecken på fortsatt 

svensk acceleration. Det mesta tyder på att svensk ekonomin 

kommer att växa med över tre procent under 2015. 

Det finns flera skäl till att den svenska ekonomin utvecklas 

relativt starkt, inte minst har Riksbankens extremt expansiva 

penningpolitik spelat en viktig roll. Bilden nedan visar hur den 

reala styrräntan – dvs centralbankens ränta minus inflationen – 

utvecklats för några länder de senaste åren. Sedan sommaren 

2013 då Riksbanken inledde perioden med dramatisk 

stimulans, har den svenska realräntan fallit med 1,5 

procentenheter till -0,5 procent. Under motsvarande period har 

de reala styrräntorna i Eurozonen och USA stigit med 0,5-1 

procentenhet.  

Under samma period har den svenska kronan i reala termer 

dessutom försvagats med c:a 15 procent, även om den rörelsen 

förlorat sin kraft de senaste månaderna. Motsvarande 

förändring för euron var en initial försvagning med c:a tio 

procent och en betydande real appreciering det senaste halvåret. 

Slutligen kan vi jämföra med USA, där dollarn förstärkt i reala 

termer med c:a 15 procent.  

Sammantaget har således svenska hushåll gynnats relativt 

hushållen i andra länder via snabbt fallande realräntor medan 

svensk industri gynnats via en betydligt med fördelaktig 

valutakursutveckling. Det är m.a.o. inte så konstigt att den 

svenska ekonomin gått betydligt starkare än flertalet jämförbara 

länder de senaste åren. 

 

Kraftig kronförsvagning 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

Blickar vi framåt finns det just nu inte mycket som tyder på att 

Riksbanken kommer att börja strama åt ekonomin i närtid. 

Inflationen är envist förankrad en bra bit under inflationsmålet 

och den senaste statistiken var en besvikelse för Riksbanken 

med överraskande låg inflation i november. 

 

Långt kvar till inflationsmålet 

 

Källa: Skogsindustrierna, Macrobond 

 

Även rensat för det kraftiga fallet i energipriserna är inflationen 

fortfarande en bra bit lägre än målet. Det är visserligen 

sannolikt att inflationen kommer att stiga nästa år i takt med att 

oljeprisraset faller ur jämförelsetalen – såvida inte oljepriserna 

gör en ytterligare djupdykning – men just nu tyder det mesta på 

att inflationen kommer fortsätta att gäcka Riksbanken. Fortsatt 

låga räntor är alltså huvudspåret ett bra tag framöver.  

 

http://www.skogsindustrierna.org/


 

 

Sågade trävaror

 Fortsatt hög produktion av trävaror i Sverige. 

 Kina- och valutaoro har fortsatt stor påverkan på den 

globala trävarumarknaden. 

 Svag furumarknad i Egypten under hösten: 

Likviditetsbrist hos egyptiska kunder och hårdare 

konkurrens från ”valutadopad” rysk export. 

 Stabilt ökande träkonsumtion på mogna marknader – 

inte minst Sverige – bör innebära att 

marknadsbalansen långsamt förbättras. 

 
De svenska sågverkens produktion och leveranser ligger kvar 

på en hög nivå. Efter en större produktionsökning förra året 

fortsätter produktionen upp ytterligare ett par procent i år. Hela 

produktionsökningen kommer från södra Sverige, medan 

produktionen i Mellansverige och norrut snarare backar 

marginellt. 

 

Priset på trävaror har, liksom på flertalet råvaror och 

byggmaterial, fallit under året. Gemensamt för trä och övriga 

material är att inbromsningen i Kina varit en avgörande orsak. 

Kinamarknaden är dock inte lika avgörande för trä som den är 

för flera andra varor t.ex. stål. Kina är heller inte någon av våra 

allra största marknader (om än växande), utan effekten för de 

svenska sågverken är till stor del indirekt.  

 

När vi tittar på Konjunkturinstitutets barometerindikatorer ser 

vi att den positiva trenden som vi haft sedan i våras bröts med 

novembersiffrorna.  

 

Sågverk och träimpregneringsindustri: Konfidensindikator  

januari 2006 – november 2015 

 
Källa: Konjunkturinstitutet 

 

KI-barometerns resultat förvånar en del, eftersom vår 

uppfattning är att marknadsbalansen för trävaror sakta men 

säkert fortsätter att förbättras. Efterfrågan för i synnerhet gran 

på traditionella marknader i Europa bedöms vara relativt bra för 

säsongen (visserligen lågsäsong) och om man höjer blicken ser 

man att den globala konsumtionsökningen bör överstiga 

produktionsökningen i år.  

 

Det är svårt att dra slutsatser av denna enskilda månad men det 

är möjligt att förklaringen till detta främst hittas i de specifika 

problemen med avsättning av furu i Egypten som rått under stor 

del av hösten.  

 

Timmerpris- och trävaruprisutveckling sedan 2000 

 
Källa: Skogsstyrelsen, Skogsindustrierna, SCB 

 

Råvarusituationen ser just nu relativt stabil ut. Det är ganska 

gott om råvara i hela landet och i södra Sverige kan nu även ett 

par stormar möjligen komma att bidra till ett något högre utbud 

av timmer. Importen av timmer från Norge, gynnad av 

historiskt svag norsk krona, har ökat till en rekordhög nivå. Ett 

gott timmerutbud är viktigt. Sågverkens marginaler är så låga 

att kostnadsökningar (läs timmerprishöjningar) inte är möjligt 

utan att produktionen ganska allmänt blir olönsam.  
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Importen av sågtimmer från Norge 

Källa: SCB, Skogsindustrierna 

 

Det tål att upprepas ännu en gång att valutautvecklingen är 

avgörande för sågverkens lönsamhet. Om kronan skulle stärkas 

med kanske fem procent mot våra viktigaste handelsvalutor 

under vintern förvärras läget betydligt.  

 

Svenskt valutaindex för trävaror. Uppdat. 14 december. 

Ju högre indextal desto svagare SEK.  

 
 

Källa: Skogsindustrierna 

 

Fortsatt hög produktion i Sverige 

Bedömningen ligger alltså kvar att Sveriges produktion 

fortsätter att öka från bottennivån 2012 till cirka 17,9 miljoner 

kubikmeter i år.  

 

I Europa som helhet, inklusive Ryssland är produktionstakten 

relativt stabil. Finland minskar dock produktionen med ca 4 

procent. Prognoserna inför kommande år pekar på fortsatt 

relativt stabila produktionsnivåer.  

 

Produktion av sågade trävaror i Europas största 

producentländer, 2002-2016 

 
Källa: EOS, Skogsindustrierna 

 

Diagrammet ovan visar hur produktionen sedan 2002 

utvecklats i de stora producentländerna i Europa. Utvecklingen 

skiljer sig mycket för de olika länderna. Rysslands produktion 

har stigit mest – nästan fördubblats – medan Finland och 

Österrike har minskat sin produktion betydligt.  

 

När det gäller de två sistnämnda länderna beror minskningen 

mest på att det blivit betydligt svårare att få tag på ekonomiskt 

konkurrenskraftig råvara. Finland importerade fram till för tio 

år sedan en mycket stor del av råvaran från Ryssland, men då 

Ryssland införde exporttullar i mitten på 00-talet blev det 

ohållbart. Österrike kämpar med Europas högsta timmerpriser 

och har tvingats minska sin tidigare stora import från södra 

Tyskland. Sverige är det land som under perioden haft den mest 

stabila produktionsnivån. Tyskland ligger också nära nivån från 

2002, men har under perioden först kraftigt ökat fram till 

finanskrisen för att därefter minskat produktionen.  

 

Exporten ökar mest till Europa 

De totala leveranserna från Svenska sågverk ökade med fyra 

procent till och med tredje kvartalet och nådde därmed den 

högsta nivån sedan 2006. 
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Leveranser av sågade trävaror från svenska sågverk till och 

med tredje kvartalet 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Exportvärdet per exporterad kubikmeter steg under fjolåret men 

började falla tillbaka förra hösten. Till och med september i år 

var genomsnittspriset per exporterad kubikmeter en procent 

lägre än samma period förra året. Tack vara att volymerna har 

ökat med sex procent har totala exportvärdet ändå ökat med fem 

procent.  

 

Export av sågade trävaror från svenska sågverk  

 
Källa: SCB, Skogsindustrierna 

 

Cirkeldiagrammet visar fördelningen av leveranserna per 

marknad. Bortsett från den svenska marknaden så är 

Storbritannien klart störst.  

 

Svenska sågverks leveranser januari-september 2015, 

fördelning per marknad 

 

 
 

Källa: SCB, Skogsindustrierna 

 

Det vi nu börjar se är att de traditionella marknaderna i Europa 

samt Kina åter ökar sin andel medan marknaderna i 

Mellanöstern och Nordafrika (MENA) börjar minska. Detta är 

en trend som förstärkts successivt under året. Att volymerna till 

Europa sakta men säkert fortsätter att öka känns ganska säkert 

medan utvecklingen i främst MENA, och i viss mån även Kina, 

är mer osäker. Brasklappen är att det kommer att bli svårt att 

hålla marknadsandelar på samtliga marknader om kronan 

skulle stärkas rejält. 
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Exporterad volym sågade och hyvlade trävaror jan-sep 

2015 samt procentuell förändring jämfört med samma period 

förra året 

 

 

Sågat 

och          

hyvlat 

(1000 

m3) 

Förändring       

jan-jun jämfört 

med förra året 

Storbritannien 2074 5% 

Tyskland 788 6% 

Norge 761 1% 

Danmark 661 4% 

Nederländerna 652 11% 

Frankrike 237 -4% 

Övriga Europa 828 11% 

Export Europa  6001 6% 

Egypten 965 -12% 

Japan 475 -3% 

Mellanöstern 463 11% 

Kina 409 19% 

USA 206 107% 

Övriga Afrika 975 13% 

Övrigt 224 61% 

Export totalt 9719 6% 

 

Källa: SCB  

 

Positiva byggsignaler 

En positiv signal för träkonsumtionen är att prognoserna för 

byggaktiviteten kommande år i Europa nu revideras upp. Det är 

särskilt positivt eftersom det tvärtom har varit ett säkert mönster 

allt sedan finanskrisen att alltför optimistiska prognoser 

reviderats ner efter hand. Vi kunde för ett år sedan konstatera 

att 2013 blev lågpunkten för byggandet i Europa och nu ser vi 

alltså att tillväxten ökar från knappt styrfart till bättre. 

Byggandet växer nu snabbare än BNP i Europa.  

 

Efterfrågan av trävaror på Svenska marknaden – den enskilt 

största för sågverken - är särskilt god.  Diagrammet nedan visar 

hur den svenska träförbrukningen fördelas. Den största delen 

trä går till ROT-sektorn, mer än dubbelt så mycket som till 

nybyggnation.  

Sveriges träförbrukning fördelat per segment  

 
Källa: Skogsindustrierna, Prognoscentret 

 

Bygghandeln, där mer än hälften av allt trä säljs, ökar 

försäljningen kraftigt. Till och med oktober har försäljningen 

ökat med 10,4 procent jämfört med 2014.  

 

Svenska bygghandelns försäljning 

Förändring jämfört med samma månad föregående år 

  

 
Källa: Bygg- och järnhandlarna 

 

Bygghandeln går alltså bra men nybyggandet ökar ännu mer. 

Visserligen ligger byggandet av villor fortfarande på en 

historiskt blygsam nivå, långt under nivåerna på sjuttio- och 

åttiotalen, men det går dock åt rätt håll. I år förväntas 10 000 

småhus byggas – en uppgång med nästan 20 procent från förra 

året - och nästa år fortsätter uppgången med ytterligare minst 

500 småhus enligt TMF:s prognos. Flerbostadsbyggandet är på 

nivåer som inte uppnåtts sedan byggandet toppade i början av 

90-talet. Det råder även stark medvind för byggandet av 

flerbostadshus i trä. Antalet byggda lägenheter har fördubblats 

på fem år och flera aktörer investerar nu för att kunna öka 

produktionen och möta efterfrågan som idag vida överstiger 

Nya Byggnader*
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kapaciteten. Denna ”trätrend” är inte bara svensk utan 

förekommer i många länder. Det är inte minst träbyggandets 

positiva klimateffekt som bidrar till detta. 

 

Jobbig höst för trä i Egypten och Kina 

Det vi ser är alltså en trend där exporten till oljeländerna, 

inklusive Norge, minskar. Under ganska lång tid kommer det 

sannolikt att vara svårt att öka försäljningen till dessa länder i 

den takt vi vant oss med under de senaste åren. 

 

Problemet med lågt oljepris är alltså långsiktigt. För Egyptens 

del – vår största furumarknad - har problemen förstärkts av en 

mer akut likviditetskris. Allt sedan arabiska våren då turismen 

till Egypten började minska har landet haft brist på utländsk 

valuta. Man har dock under lång tid klarat sig med hjälp av 

kapitaltillskott från främst Saudi Arabien. Men situationen har 

på senare tid förvärrats p.g.a. oljeprisfall, allmänt ökad 

geopolitisk oro och terrorattentat.  

 

Egyptens import av sågade barrträvaror,  

2009–september 2015 

 
Källa: Svandata, Skogsindustrierna 

 

Devalveringstryck på det egyptiska pundet och olika 

växelkurser på svarta och vita marknaden är exempel på vad 

som följt med landets problem. Centralbanken har försökt 

stävja situationen bl.a. genom att begränsa bankernas hantering 

av dollar. För sågverken har detta skapat problem med 

betalningarna av svenskt virke och bidragit till en svag marknad 

på vår viktigaste furuexportmarknad. 

 

I början av december började glädjande nog leveranserna till 

Egypten åter öka och en ny centralbankschef verkar beslutsam 

när det gäller att försöka förbättra dollarlikviditeten i landet. 

Återstår att se hur långt det räcker. För även om 

likviditetsproblemet nu skulle lösas återstår den fortsatt hårda 

konkurrensen med ryska trävaror, dopade av den svaga rubeln. 

 

Rysslands export av barrträvaror,  

2009–september 2015 

 
Källa: Svandata, Skogsindustrierna 

 

Utvecklingen i Kina känns osäker. Det råder ingen tvekan om 

att byggaktiviteten har fallit kraftigt. Kinas tidigare extrema 

importtillväxt har stannat upp och i år kommer Kina troligtvis 

inte öka importen utan importera ungefär lika mycket trävaror 

som förra året. Trots det är konkurrensen hård på denna nya 

marknad dit fler och fler träsäljare har hittat. Inte minst är Kina 

den största och högst prioriterade marknaden för Ryssland. 

Priserna i Kina har pressats, även om det i början av vintern 

verkar som att priserna bottnat åtminstone för denna gång. 

 

Om man tittar på volymutvecklingen för olika länders export 

till Kina så framstår både ”vinnare och förlorare”. Medan 

Kanadas export sedan i fjol börjat vika rejält så planar 

Rysslands leveranser ut. De exportländer som över tid ökat allra 

mest är emellertid Sverige och Finland. För Finlands del är 

Kina nu den största exportmarknaden för granprodukter.  

 

Kinas import av sågade trävaror från Ryssland  

och Kanada samt Norden. Rullande kvartal 

Obs, olika skalor, 2013–september 2015 

 

Källa: Svandata, Skogsindustrierna 
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De tre grupperna representerar olika segment. Något 

generaliserat kan man säga att de kanadensiska varorna i 

huvudsak är billigare virke av lägre kvalitet som går till den 

numera svaga kinesiska byggsektorn (mest till formvirke, 

byggnadsställningar mm då nya hus med trästomme nästan inte 

existerar i Kina). De ryska varorna är i huvudsak furu som ofta 

håller en bra kvalitet, medan de nordiska exportörerna 

expanderat till stor del i nischen gran till möbelindustrin.  

 

Detta förklarar delvis skillnaden i exportutveckling för de olika 

länderna då möbelindustrin – mest nordiskt och ryskt virke - 

går bättre än byggindustrin. En avgörande orsak till att ryskt 

virke är konkurrenskraftigt är förstås även den mycket svaga 

rubeln. 

 

Även om det är tufft just nu så är bedömningen att Kina även 

framöver kommer ha ett stort och ökande behov av att 

importera inte minst svenska trävaror. Orsakerna är flera: Kina 

är inte själv någon betydande producent av trä och expanderar 

sannolikt inte heller så mycket inom trävaruproduktion då 

landet har råvarubrist; en stor del av Kinas träkonsumtion – 

kanske hälften - går inte till den pressade byggsektorn utan till 

möbelindustrin. Att man frångått enbarnspolitiken förväntas 

öka efterfrågan särskilt mycket på barnmöbler, ett segment där 

skandinaviskt trä har en hög andel. När det gäller byggande så 

har myndigheterna nyligen börjat uppmuntra även byggande i 

trä.  

 

För svenskt trä är ju dessutom den minskning av nord-

amerikanska trävaror som nu sker en möjlighet att ta 

marknadsandelar. 

Minskningen av Kanadas export till Kina har dock inneburit 

fortsatt press för priserna på USA-marknaden då de överblivna 

volymerna pressas ut där. Därför är det mycket viktigt att 

byggandet fortsätter att utvecklas väl i USA så att 

konsumtionen hålls uppe. Hittills i år har utvecklingen varit 

positiv med en ökning av byggstarterna med drygt tio procent. 

Det finns all anledning att följa denna utveckling då den kan bli 

avgörande för trävaruprisets utveckling nästa år. 

http://www.skogsindustrierna.org/
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Massa 

 Produktionen stiger och exporten återhämtar sig 

 De globala leveranserna forstätter att öka  

 
 

Förtroendeindikatorn 

Konfidensindikatorn för tillverkningsindustrin backade i 

november, men pekar dock på ett starkare läge än normalt. 

Förtroendeindikatorn för massaindustrin har under november 

gått bakåt och ligger under sitt historiska genomsnitt, samtidigt 

som indikatorn för massa ligger under industrin totalt. 

 

Förtroendeindikator massaindustrin, 

januari 2008-november 2015 

 
Källa: Konjunkturinstitutet 

 

Sverige: ökad produktion och oförändrad export 

Produktion av marknadsmassa i Sverige,  

2004-oktober 2015, rullande 12 månader 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Den totala produktionen av marknadsmassa har fortsatt stiga 

under året och tillverkningar var hittills i år 3,3 miljoner ton, en 

ökning med 4,5 procent, samtliga massakvaliteter visar en 

positiv utveckling. Den mekaniska massan har stigit med nästan 

elva procent och den kemiska massan ökade med fyra procent. 

I denna rapport behandlas enbart den massa som säljs på den 

öppna marknaden, till skillnad från massa som tillverkas för 

brukens egen pappersproduktion. 

 

De totala leveranserna av all marknadsmassa för perioden 

januari – oktober visar en liten ökning gentemot föregående år, 

Hittills i år har det levererats nästan 3,3 miljoner ton.  

Sverigeleveranser har ökat, medan exporten är på en oförändrad 

nivå. Exporten har återhämtat sig under året och har nu en 

marginell nedgång med 0,1 procent för perioden. Den totala 

exporten är hittills i år är 2,9 miljoner ton. 

 

Leveranserna till vår största marknad, EU, har fortsatt sin 

stabila uppgång. Exporten uppgår till totalt 2 miljoner ton vilket 

motsvarar en ökning på två procent. Även om exporten till EU 

ökat så är det en bit kvar till tidigare nivåer. 

 

Sveriges export av massa till EU, 

rullande 12 månader tom oktober 2015 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Leveranserna till vår enskilt största marknad Tyskland, visade 

en fortsatt ökning med ca 2,5 procent. Exporten till de övriga 

stora mottagarländerna inom EU varierar, leveranserna till 

Italien och Österrike ökar medan exporten till Storbritannien 

och Frankrike minskar.  

 

Till EU levereras 70 procent av massaexporten och till Asien är 

det cirka 20 procent. 

Leveranserna till Asien minskade men nu i en långsammare 

takt, nedgången är ca sju procent för den aktuella perioden.  

De tre stora mottagarländerna i den asiatiska regionen är Kina, 

Indien och Indonesien. Leveranserna till Kina backade med 1,5 

procent medan de två övriga hade en nedgång med 12 procent 

vardera.   
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Den massa som levereras till regionen består till en betydande 

del av dissolvingmassa, en massa som till stor del används för 

textiländamål. 

 
Sveriges export av massa per land/region,  

januari-oktober 2015 

 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Internationellt - fortsatt uppgång av produktion och 

leveranser 

Den totala produktionen av blekt sulfatmassa hos världens 

producenter har till och med september ökat med 3,7 procent, 

till nästan 34 miljoner ton, enligt den senaste statistiken från 

EPIS (European Pulp Industy Sector). Den europeiska 

massaproduktionen fortsatte att stiga under oktober månad, en 

bild för hela världen blir klar först under december. 

Världens leveranser av blekt sulfat massa har ökat med tre 

procent och är nu 37 miljoner ton. Leveranserna av blekt 

barrmassa har ökat med 0,2 procent och är 18,3 miljoner ton, 

medan leveranserna av blekt lövmassa har stigit med sex 

procent och är nu 18,7 miljoner ton för perioden januari - 

oktober.  Världens leveranser av blekt sulfat till Kina har 

fortsatt öka, hittills i år har de stigit med tolv procent.  

 

Globala massaleveranser av blekt sulfatmassa, ackumulerad 

procentuell förändring jan-okt 2015 jämfört med jan-okt 2014 

 

Källa: European Pulp Industy Sector 

Lagren hos de europeiska producenterna har ökat under oktober 

till 637 000 ton, vilket motsvarar 28 dagars leveranser, en 

uppgång med tre dagar jämfört med september månad. 

 

Måttliga prisförändringar under året 

Massapriset kan röra sig snabbt uppåt eller nedåt, se följande 

diagram. Lagerförändringar, kapacitetsutnyttjande och 

marknadsförväntningar hos köpare och säljare har stor inverkan 

på prisutvecklingen. Även valutakursförändringar kan ha 

betydelse.  

 

Pris blekt sulfat i Västeuropa tom oktober2015, (i USD samt 

omräknat till EUR vä skala, omräknat till SEK hö skala) 

 
Källa: RISI, Skogsindustrierna 

 

Prisutvecklingen för blekt barr sulfat har haft en nedåtgående 

trend över det senaste åren. Efter att ha legat still under ett 

halvår har priset de senaste tre månaderna gått ner, snittpriset i 

oktober var 820 USD. Priset för blekt lövsulfat har legat still de 

senaste fem månaderna, på ett snittpris till 780 US. 

 

Prisutveckling av blekt barr- respektive lövsulfat 

i Västeuropa i USD, september 2013-oktober 2015 

 

 
Källa: RISI, Skogsindustrierna 
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Papper 

 Produktionen av papper har stabiliserats  

 Sveriges export av förpackningsmaterial ökar 

 Världens pappersproduktion steg under 2014  
 

Förtroendeindikatorn 

Förtroendeindikatorn2 har fortsatt uppåt de senaste månaderna 

och enligt den senaste konjunkturrapporten visar pappers- och 

pappvaruindustrin en ökning på bland annat 

hemmamarknaden. Indikatorn ligger över sitt historiska 

genomsnitt och indikatorn ligger över industrin totalt.   

 

Förtroendeindikator ”pappers-och pappindustrin”, 

januari 2008- november 2015 

 
Källa: Konjunkturinstitutet 

 

Stabilare papersproduktion 

Tillbakagången i pappersproduktionen i Sverige har mattats av 

och produktionen har stabiliserat sig och visar nu en minskning 

med två procent. Tillverkningen av papper är hittills i år 8,6 

miljoner ton.  

Produktionen av grafiskt papper har fortsatt att minska och 

hittills i år har den gått tillbaka med knappa fyra procent, till 

3,5 miljoner ton. Tidningspapper minskade med fem procent 

medan skriv- och tryckpapper sjönk med 3,5 procent. 

 

Den sammantagna tillverkningen av förpackningsmaterial är 

nästan oförändrad jämfört med föregående år, och var till och 

med oktober 4,8 miljoner ton. Förändringarna för de olika 

produktgrupperna varierar, förpackningspapper har gått 

tillbaka med fyra procent, medan wellpappmaterial visar en 

                                                           
2 Konjunkturbarometern augusti 2015, Konjunkturinstitutet. 

Förtroendeindikatorn är en sammanvägning av enkätsvar på ett antal frågor 

om läget och framtidsutsikterna.   

uppgång men en procent och kartong för förpackningar är på 

en oförändrad nivå.  

Produktionen av hygienpapper har ökat med knappa en 

procent och är nästan 300 000 ton. 

 

Sveriges pappersproduktion 2000-oktober 2015,  

rullande 12 månader 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Effekten av nedlagd kapacitet för produktion av grafiskt 

papper framgår tydligt av diagrammet nedan även om 

minskningen har mattats av på sistone. Fram till och med 

oktober sjönk den grafiska produktionen medan produktionen 

av papper och kartong, är på samma nivå som föregående år 

och som under högkonjunkturåren 2007-2008. 
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Produktion av papper i Sverige, fördelat grafiskt papper och 

övriga papperskvaliteter, rullande 12 månader 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

 

 

Pappersexport 

Sveriges export att papper har fram till och med oktober månad 

fortsatt att minska, dock har takten mattats av. För perioden 

sjönk exporten med en procent och nådde 7,8 miljoner ton. 

Det är fortfarande drygt 90 procent av den grafiska 

produktionen som går på export, hittills i år är den totala 

exporten av grafiskt papper 3,2 miljoner ton, en minskning 

med dryga tre procent. Tidningspapper, träfritt och trähaltigt 

skriv- och tryckpapper visade alla en sjunkande export, en 

minskning med mellan tre och fyra procent. 

Exporten av hygienpapper har backat något, exporten till EU 

minskade men leveranserna till de största marknaderna för 

hygienpapper, Norge och Danmark, har fortsatt att stiga. 

När det gäller exportandelen för förpackningsmaterial är 

andelen för närvarande 95 procent. Den totala exportvolymen 

av förpackningsmaterial var 4,5 miljoner ton; en uppgång med 

nästan en procent.  Både wellpappmaterial och kartong för 

förpackning visar ökade exportvolymer, med två procent 

vardera, däremot minskade exporten av förpackningspapper 

med sex procent.  

 

Sveriges export av papper till EU, rullande 12 månader  

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Leveranserna till EU, den svenska pappersindustrins 

huvudmarknad, har fortsatt sin återhämtning från en kraftig 

tillbakagång. Exportnedgången har hejdats och leveranserna 

till EU har hittills i år stigit med 1,4 procent. Av Sveriges totala 

export går ca 70 procent till EU och de tre enskilt största 

marknaderna är Tyskland, Storbritannien och Italien. 

Leveranserna till EU är hittills i år 5,5 miljoner ton. 

 

Sveriges leveranser per land/region,  

januari – oktober 2015 

 
Källa: Skogsindustrierna 

 

Leveranserna till Asien, som motsvarar 14 procent av 

exporten, visar en minskning för perioden januari-oktober med 

sju procent, men vi ser att nedgången har planat ut. Till det 

enskilt största mottagarlandet i regionen Kina, har 

leveranserna minskat med sju procent.  

 

De inhemska leveranserna av papper har fortsatt att minska 

och är nu i det närmaste 800 000 ton, en tillbakagång med 

ungefär sju procent. 
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Även konsumtionen av papper i Sverige sjunker. Importen av 

papper har legat tämligen konstant de senaste åren men under 

de senaste två kvartalen har även importen börjat sjunka. Men 

det är i huvudsak de inhemska leveranserna som svarar för 

konsumtionsminskningen i Sverige. Det är konsumtionen av 

grafiskt papper som gått tillbaka rejält men även användningen 

av förpackningsmaterial har gått tillbaka de senaste två 

kvartalen. 

 

Sveriges papperskonsumtion, per kvalitet och kvartal, 

2009 kv1 – 2015 kv3 

 
 

Källa: SCB, Skogsindustrierna 

 

 

Utvecklingen i Europa och andra delar av världen 

Under årets första nio månader är tillverkningen av papper 

inom CEPI3 länderna nästan oförändrad, produktionen har haft 

en liten tillbakagång med 0,4 procent till 67 miljoner ton.  

Utvecklingen för de olika länderna varierar, Tyskland visar en 

oförändrad produktion medan Finlands pappersproduktion har 

gått tillbaka, Polen har fortsatt ökad produktion, dock i lägre 

takt än tidigare i år.  

(CEPI (Confederation of European Paper Industries) omfattar 

Belgien, Finland, Frankrike, Italien, Nederländerna, Norge, 

Polen, Portugal, Rumänien, Slovenien, Slovakien, Spanien, 

Storbritannien, Tjeckien, Tyskland, Ungern och Österrike. 

 

 

                                                           
3 CEPI (Confederation of European Paper Industries) omfattar Belgien, 

Finland, Frankrike, Italien, Nederländerna, Norge, Polen, Portugal, 

Procentuell förändring av pappersproduktion, i vissa länder 

jan-sep 2015/2014 och 2014/2013 

 
 

Källa: CEPI, Skogsindustrierna 

 

Produktionen i USA har fortsatt minska med knappa en 

procent, tillverkningen är nu 59 miljoner ton.   

Under det tredje kvartalet visade grafiskt papper fortfarande 

nedgång, medan segmentet förpackningar fortsatte sin positiva 

trend. Dock har leveranserna för detta segment börjat visa 

nedåtgående tendenser, beroende på den starka dollarkursen.  

Kanadas produktion och leveranser av papper, fortsatte att 

minska med åtta respektive sju procent för de tre första 

kvartalen i år.   

För Kina finns det uppgifter att papperstillverkningen har ökat 

med en procent för perioden januari-september 2015, det råder 

dock stor osäkerhet om de statistiska uppgifterna för 

pappersindustrin i Kina. 

 

Kvartalsindex, pappersproduktion i vissa länder 

 

 
 

Källa: CEPI, Skogsindustrierna 

 

Diagrammet ovan visar den kvartalsvisa utvecklingen av 

pappersproduktionen i vissa länder samt Europa (CEPI). 

Rumänien, Slovenien, Slovakien, Spanien, Storbritannien, Tjeckien, 
Tyskland, Ungern och Österrike. 
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Startår är 2007, som var toppåret i produktionen före den 

inbromsning som skedde i samband med finanskrisen. 

Produktionsutvecklingen under det de tre första kvartalen 2015 

visar en stabilisering hos många länder/regioner medan 

tillverkningen i Kanada visar en nedgång. 

 

I diagrammet nedan ser vi utvecklingen för de olika 

papperssegmenten för CEPI regionen. 

 

Kvartalsindex, CEPI:s pappersproduktion per kvalitet 

 

 
 

Källa: CEPI, Skogsindustrierna 

 

Produktionen av papper inom CEPI-området för årets tre 

kvartal visa en marginell nedgång. Papperstillverkningen inom 

CEPI-området nådde 68 miljoner ton. Produktionen inom de 

olika segmenten varierar, för det grafiska pappret fortsätter 

minskningen med dryga fyra procent, medan 

förpackningspapper och mjukpapper visar en positivare 

utveckling, båda segmenten visade en ökning med två procent. 

 

Leveranserna under det första halvåret 2015 var så gott som 

oförändrade för CEPI-länderna. De totala leveranserna 

uppgick till 46 miljoner ton, leveranserna till områden utanför 

CEPI-regionen minskade med knappa en procent och var 

nästan 9 miljoner ton. Importen till CEPI steg med 1,1 procent.  

I grafen nedan visas fördelningen av CEPIs export. 

 

CEPIs export per region, januari- juni 2015 

 
Källa: CEPI 

 

Papperskonsumtionen för första halvåret 2015 var för CEPI 

39,4 miljoner ton, en minskning med 0,3 procent. 

Konsumtionen av grafiskt papper minskade fyra procent 

medan förpackningsmaterial steg med två procent 

 

Konsumtion och efterfrågan i Europa  

De totala leveranserna av grafiskt papper från de europeiska 

tillverkarna har fortsatt sin nedåtgående trend, och har minskat 

med 3,4 procent under perioden januari- september, enligt den 

senaste statistiken från Euro-Graph.  

Hittills i år uppgår Europas leveranser av grafiskt papper till 

26 miljoner ton. 80 procent av leveranserna sker inom Europa, 

och under perioden har de europeiska leveranserna haft en 

tillbakagång. De utomeuropeiska leveranserna har totalt sett 

haft en uppgång under året med två procent.   Det förekommer 

variationer mellan de olika kvaliteterna, framförallt har det 

skett en uppgång av träfritt papper. 

 

Europeisk efterfrågan av grafiskt papper, 

 2007-2014, januari – september 2015 

  
Källa: Euro-Graph 

 

Leveranserna av tidningspapper har fortsatt sin nedgång och 

har hittills i år minskat med 7,8 procent och är nu 5,9 miljoner 

ton. 

De europeiska leveranserna av LWC och MWC gått tillbaka 

med fem procent. Leveranserna av SC papper fortsatte sjunka, 

men i långsammare takt, under september månad sjönk 

leveranserna med 0,4 procent för att hittills i år ha minskat med 

3,8 procent. 

I nedanstående diagram visas den ackumulerade utvecklingen 

av leveranser av så kallat träfritt obestruket tryckpapper från 

bruk i Europa till alla marknader (vänstra delen) och 

efterfrågan av denna papperskvalitet i Europa (högra delen). 

Efterfrågan definieras som summan av leveranser från 

europeiska bruk och import till Europa. 
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Obestruket träfritt papper i Europa, 

 ackumulerad procentuell förändring 2015/2014 

 
 

Källa: Euro-Graph 

 

Europas leveranser av obestruket träfritt finpapper, som bland 

annat innefattar kopieringspapper, visar en uppgång med en 

procent för årets första nio månader, leveranserna till Europa 

visar en tillbakagång medan leveranserna utanför Europa har 

ökat. 

Europas totala leveranser av obestruket träfritt papper är 

hittills i år 5,7 miljoner ton. 

Förpackningsmaterial har nu liksom tidigare haft en relativt 

starkare utveckling än grafiskt papper.  Leveranserna av 

förpackningsmaterial har totalt stigit med två procent, 

förändringsgraden varierar för de olika segmenten. 

Produktionen av wellpappmaterial visar en fortsatt uppgång 

under året, till och med september månad hade produktionen 

ökat med tre procent. 

 

Fortsatt stabila priser 

Prisutvecklingen i Tyskland får här tjäna som indikator på 

prisutvecklingen i lokal valuta för svenska exportleveranser 

eftersom Tyskland är Sveriges enskilt största exportmarknad 

för papper sammantaget. Prisutvecklingen kan dock vara 

annorlunda på andra viktiga marknader såsom Storbritannien, 

USA och Kina. Även för enskilda kvaliteter från ett företag 

kan prisutvecklingen vara annorlunda än den generella bild 

som ges här. Källa för prisuppgifterna är RISI och avser till 

och med november 2015.  

Priset på både bestruket och obestruket träfritt papper har 

stegvis gått upp under det senaste halvåret men under 

november månad stod priserna stilla. Det har dock aviserats 

prishöjningar till januari.  

Priset på förpackningsmaterial har varit oförändrade sedan juli 

månad och man räknar med fortsatt stabilitet året ut, vad som 

sker framöver är ovisst då ny kapacitet kan pressa priserna. Det 

har rått balans mellan produktion och efterfrågan. 

 

Världens produktion och export 2014 

Världsproduktionen av papper under 2014 steg med en procent 

och var 407 miljoner ton.  

Även den beräknade papperskonsumtionen blev dryga 407 

miljoner ton, en uppgång med 0,7 procent. 

Globalt sjönk produktionen av grafiskt papper med tre procent 

medan förpackningar steg med motsvarande procenttal, även 

mjukpapper visade en uppgång med dryga tre procent.  

I Asien tillverkas 46 procent av världens papper, Europa står 

för dryga 26 procent och i Nordamerika sker 21 procent av 

världens pappersproduktion. 

 

Pappersproduktion i världen 2014, per region 

 
Källa: RISI 

 

Den totala massaproduktionen i världen var 179 miljoner ton, 

tre fjärdedelar av världens massatillverkning består av kemisk 

massa. Den största delen massa produceras i Latinamerika 37 

procent, Europa står för en fjärdedel och i Asien tillverkas 23 

procent av världens massa. 

 

Det exporterades 112 miljoner ton papper samt 49 miljoner ton 

massa under 2014.  

Ser vi till den globala exporten behåller Sverige sin position 

som världens tredje största exportör av massa, papper och 

sågade trävaror totalt. För de olika produkterna varierar 

placeringen, för massa är Sverige nr 5 medan för papper och 

sågade trävaror är Sverige tredje största leverantör. I grafen 

nedan ses världens ledande exportörer,  

 

Världens ledande exportörer 2014, 

 massa, papper och sågade trävaror 

 
 

Källa: Skogsindustrierna, CEPI, RISI; FAO, Nationella 

föreningar 
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Exportvärde, investeringar 

 Exportvärdet ökade med fyra procent 

 Nya investeringar inom skogsindustrin 

 
 

Exportvärdet av skogsindustriprodukter steg med fyra 

procent under årets tre första kvartal 

Värdet av Sveriges totala varuexport var 877 miljarder kronor 

för årets första nio månader, en ökning med fem procent. Även 

det totala importvärdet steg med fem procent under denna 

period och var 857 miljarder kronor. Handelsnettot för perioden 

uppgick till 20 miljarder kronor.  

 

Exporten av kemivaror steg med 13 procent till 122 miljarder, 

medan exporten av mineralvaror minskade med en procent. 

Exporten av verkstadsvaror ökade med nio procent till 391 

miljarder kronor för perioden januari-september, starkast 

ökning var inom personbilar.   

 

Hela gruppen skogsindustriprodukter hade en uppgång med 

dryga fyra procent till 97 miljarder kronor, Skogsråvarornas 

andel av exportvärdet är elva procent. 

 

 

Procentuell förändring av exportvärde för 

skogsindustriprodukter samt alla varor, ackumulerat 

2015/2014 

 
Källa: SCB 

 

Exportvärdet för sågade trävaror har de senaste månaderna 

legat stabilt med en ökning runt fem procent; exportvolymen 

för sågade trävaror steg enligt SCB med nästan sju procent. 

 

För pappersmassa noterades en fortsatt hög ökning av 

exportvärdet, värdet steg med 14 procent och nådde 15,4 

miljarder under den aktuella perioden. 

 

Exportvärdet för papper var på nästan samma nivå som 

föregående år, ett värde av dryga 50 miljarder, en uppgång med 

en procent. Resultatet är en kombination av minskad 

exportvolym och ett något högre exportmedelpris i svenska 

kronor. Den svenska kronans försvagning mot dollarn och i viss 

mån mot euron har hjälpt till att hålla värdet av exporten uppe. 

 

Ökade investeringar inom skogsindustrin 

Enligt SCB:s senaste investeringsenkät, oktober 2015, 

förväntas den svenska industrin investera 66,2 miljarder kronor 

- en uppgång med sju procent jämfört med föregående år. För 

2016 väntas investeringarna inom den svenska industrin minska 

med sex procent, till 62,5 miljarder kronor. 

 

Under 2015 har gruvindustrin planer på att minska sin 

investeringsvolym med sex procent och investerar 8,2 mil-

jarder, även textilindustrin förväntas minska sina investeringar.  

Däremot förväntas det bli investeringsökningar för den kemiska 

industrin, investeringarna förväntas uppgå till 8,9 miljarder, en 

ökning med 27 procent.  

 

Det förväntas stora uppgångar av investeringar under 2015 för 

den kemiska industrin, en uppgång med 27 procent till 8,9 

miljarder kronor, Lika mycket planerar massa-, pappers- och 

pappersvaruindustrin att investera, en ökning med 21 procent. 

Även trävaruindustrin och industrin för icke metalliska 

produkter väntas investera ca 2 miljarder vardera, vilket är en 

ökning med 12 procent.  

 

Under 2016 förväntas åtstramningar för större delen av den 

svenska industrin. Enligt SCB:s enkät framgår att endast den 

kemiska industrin, massaindustrin samt gruppen övriga 

industrier förväntas öka sina investeringsvolymer. 

 

I grafen nedan ses fördelningen av de planerade investeringarna 

för delarna inom skogsindustrin; sågverks–, massa–och 

pappersindustrin.  

Investeringarna för 2015 förväntas för sågverk uppgå till 1,4 

miljarder, medan massaindustrin väntas investera 3,5 miljarder 

och pappersindustrin 4,6 miljarder kronor. 
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Investeringar 1990-2014, prognos 2015-2016  

i sågverks-, massa- och pappersindustrin 

 
Källa: SCB 

 

För att ge en dynamik och framtid åt industrin har det under 

hösten aviserats nya investeringsprojekt i skogsindustrin, 

framförallt inom massaindustrin. SCA har aviserat kommande 

investeringar i ökad kapacitet för massaproduktion vid 

Östrands massafabrik, investeringen kommer att uppgå till 

cirka 7,8 miljarder kronor under en kommande treårsperiod. 

Waggeryd Cell investerar 60 miljoner under 2016 i en 

fastbränslepanna. De tidigare investeringarna hos Södra Cell 

och Metsä Board är nu i sin slutfas, att vara färdiga i början av 

nästa år.  
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Om svensk skogsindustri  

Skogsindustrin är en av Sveriges viktigaste basindustrier. Av svensk industris sysselsättning, omsättning och 

förädlingsvärde svarar skogsindustrin för 9 – 12 procent. Andelen av den svenska varuexporten är 11 procent, 

vilket motsvarade 124 miljarder kronor år 2014. Den svenska skogsindustrin är starkt exportinriktad. Av massa- 

och pappersproduktionen exporteras nära 90 procent, och motsvarande för sågade trävaror är nära 75 procent. 

Sverige är världens tredje största exportör sammanlagt av papper, pappersmassa och sågade trävaror.  

 

Om branschorganisationen Skogsindustrierna  

Skogsindustrierna är branschorganisationen för massa-, pappers- och den trämekaniska industrin. 

Skogsindustrierna företräder ett 50-tal massa- och pappersbruk i sammanlagt i ett 20-tal koncerner/företag och 

cirka 120 sågverk i ett 60-tal koncerner/företag, samt ett 40-tal företag med nära anknytning till massa-, 

pappers-, eller trävarutillverkning. Inom Skogsindustrierna ingår verksamheten Svenskt Trä och sekretariatet 

för BioInnovation. Skogsnäringen sysselsätter cirka 70 000 personer och exporterade för 124 miljarder kronor 

2014.  Organisationens uppgift är att stärka företagens konkurrenskraft och verka för en ökad användning av 

skogsbaserade produkter. 
 

Om Kvartalsrapporten ”Så går det för skogsindustrin” 

 ”Så går det för skogsindustrin” är en kvartalsredogörelse för utvecklingen och läget för skogsindustrin och dess 

delbranscher sågverks-, massa- och pappersindustrin. Informationen baseras på officiell statistik och på 

Skogsindustriernas statistik. Kvartalsrapporten är tänkt att komma ut fyra gånger per år och riktar sig till en bred 

läsekrets av beslutsfattare, journalister, analytiker och andra intressenter.  

Rapporten finns på http://www.skogsindustrierna.org/pressrum/kvartalsrapport. 
 

Kontakt:  

Mats Kinnwall 

Skogsindustrierna  

Box 55525 

10204 Stockholm 

mats.kinnwall@skogsindustrierna.org  

Telefon: +46 8 762 72 66 

http://www.skogsindustrierna.org/pressrum/kvartalsrapport
mailto:mats.kinnwall@skogsindustrierna.org

